
GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
 

N. 1432 DEL 30/09/2023
 
ADUNANZA N. 196
 
LEGISLATURA XI

PROT. N. 1529

TIPO D’ATTO: DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE
 
ASSESSORE PROPONENTE: GOFFREDO BRANDONI 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SEGRETERIA GENERALE
  

OGGETTO: L.R. n. 18/2021 - Modifica parziale della DGR n. 1523/2021 e ss.mm.ii. con riferimento
alle strutture dirigenziali istituite nell'ambito della Giunta Regionale

 
  
   Il giorno 30 settembre 2023, nella sede della Regione Marche, ad Ancona, in via Gentile da Fabriano, si è
riunita la Giunta regionale, convocata d'urgenza.

Sono presenti:

 - Francesco Acquaroli Presidente

 - Filippo Saltamartini Vicepresidente

 - Stefano Aguzzi Assessore

 - Andrea Maria Antonini Assessore

 - Francesco Baldelli Assessore

 - Chiara Biondi Assessore

 - Goffredo Brandoni Assessore

 
Constatato il numero legale per la validità dell’adunanza, assume la Presidenza il Presidente della Giunta
regionale Francesco Acquaroli.
 
Assiste alla seduta il sostituto del Segretario della Giunta regionale, Nadia Giuliani.
 
Riferisce in qualità di relatore l'Assessore Goffredo Brandoni .
 
La deliberazione in oggetto è approvata all’unanimità dei presenti.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data##
Oggetto: L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale della DGR n. 1523/2021 e ss.mm.ii. con riferimento alle 

strutture dirigenziali istituite nell’ambito della Giunta Regionale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione Risorse umane e strumentali, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18, 
sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione Risorse Umane e 
Strumentali che contiene anche l’attestazione che dal presente atto non deriva né può derivare un 
onere a carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del Segretario Generale;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”.

DELIBERA

 di modificare parzialmente la deliberazione n. 1523/2021 e ss.mm.ii. nei termini che seguono:
­ attribuzione delle competenze del Settore “Innovazione e cooperazione internazionale” alle 

strutture organizzative del Dipartimento Sviluppo economico, come esplicato nell’Allegato A alla 
presente deliberazione e conseguente soppressione del settore stesso;

­ spostamento del Settore “Beni e attività culturali” nella Direzione Attività produttive e imprese, 
incardinata nel Dipartimento Sviluppo economico e ridefinizione delle competenze, come 
esplicato nell’Allegato A alla presente deliberazione;

­ istituzione di un nuovo Settore denominato “Inclusione sociale e strutture sociali” nell’ambito del 
Dipartimento Politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione e incardinato nella Direzione 
Politiche Sociali, le cui competenze sono esplicate nell’Allegato A alla presente deliberazione e 
conseguente soppressione del Settore “Inclusione sociale, sistema informativo e RUNTS”;

­ ridefinizione delle declaratorie di alcune strutture dirigenziali della Giunta regionale secondo 
quanto esplicato nell’Allegato A alla presente deliberazione, confermando la titolarità agli attuali 
dirigenti;

­ definizione delle fasce retributive e dei correlati valori economici della retribuzione di posizione 
per le strutture di cui all’Allegato B;

 di modificare parzialmente, in conseguenza delle modifiche organizzative di cui ai punti precedenti, 
la deliberazione n. 509/2022 e ss.mm.ii. ricollocando le posizioni organizzative come indicato 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

nell’Allegato C alla presente deliberazione e confermandone la titolarità;
 di stabilire che il restante personale coinvolto dalle modifiche di cui alla presente deliberazione 

verrà riassegnato con successivi atti dei Direttori di Dipartimento interessati in relazione alle 
rispettive competenze;

 di stabilire che le modifiche organizzative previste nel presente atto diventano operative a 
decorrere dal 01 ottobre 2023;

 di stabilire che gli allegati A, B e C costituiscono parte integrante della presente deliberazione.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
           (Francesco Maria Nocelli)               (Francesco Acquaroli)
      Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Gli articoli 4, comma 3, lettera b), 11, comma 2, lettera b)  e 12, comma 3, della legge regionale 30 
luglio 2021 n. 18, stabiliscono che la Giunta regionale, nell’esercizio delle sue funzioni organizzative, 
deliberi, su proposta del Segretario generale, l’istituzione di non più di dieci dipartimenti, quali strutture 
apicali complesse, con l’indicazione delle materie di competenza, per l’assolvimento coordinato di un 
complesso articolato di macro competenze per aree di attività omogenee.
L’articolo 11 comma 2 lett. b), sempre della legge regionale n. 18 del 2021 prevede che il Segretario 
generale proponga alla Giunta regionale l’istituzione delle Direzioni, di cui all’articolo 13 della 
medesima legge, nell’ambito della Segreteria Generale e dei Dipartimenti, sentito il direttore di 
dipartimento nell’ambito in cui le stesse direzioni si collocano.
Analogamente, ai sensi dell’art. 11 comma 2 lett. c), il Segretario generale propone, sentito il Comitato 
di coordinamento, l’istituzione dei Settori, di cui all’art. 14 della medesima legge regionale, nell’ambito 
della Segreteria Generale, dei Dipartimenti e delle Direzioni.
La Giunta regionale con deliberazione n. 1204/2021 ha istituito n. 6 Dipartimenti, definendone le 
relative competenze, e con successivi atti ha nominato i relativi Direttori.
Con successiva deliberazione n. 1523/2021 e ss.mm.ii., la Giunta ha istituito le Direzioni e i Settori, 
definendone le competenze, e con successivi atti sono stati conferiti i relativi incarichi.

Il direttore del Dipartimento Politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione con nota, assunta al 
protocollo della Giunta con ID: 30822799 del 22/9/2023 , ha rilevato la necessità di procedere a una 
revisione non sostanziale delle competenze attribuite alle strutture incardinate nel proprio dipartimento, 
confermandone la titolarità.
Ha richiesto, inoltre, la soppressione del Settore Inclusione sociale, sistema informativo e RUNTS, 
assegnato ad interim alla dott.ssa Maria Elena Tartari e la contestuale istituzione di un nuovo settore, 
denominato Inclusione sociale e strutture sociali, incardinato sotto la direzione Politiche Sociali, la cui 
titolarità viene mantenuta, ad interim, dalla dott.ssa Maria Elena Tartari e le cui competenze vengono 
esplicate nell’Allegato A alla presente deliberazione.

Il direttore del Dipartimento Sviluppo economico con nota, assunta al protocollo della giunta con ID: 
30911515 del 29/9/2023, ha rilevato la necessità di procedere a una revisione non sostanziale delle 
competenze attribuite alle strutture incardinate nel proprio dipartimento. Nello specifico ha richiesto lo 
spostamento del Settore “Beni e attività culturali” nella Direzione Attività produttive e imprese e ne ha 
ridefinito le competenze, come da allegato A, la titolarità del Settore è conferita ad interim alla dott.ssa 
Daniela Tisi.
Ha richiesto, inoltre, la soppressione del Settore “Innovazione e cooperazione internazionale”, 
incardinato nella Direzione Attività produttive e imprese, con contestuale attribuzione delle competenze 
alle strutture organizzative del Dipartimento Sviluppo economico, come esplicato nell’Allegato A alla 
presente deliberazione.

Alla luce di quanto sopra esposto si rende necessario procedere alla modifica parziale della DGR n. 
1523/2021 e ss.mm.ii., ridefinendo le declaratorie di alcune strutture dirigenziali della Giunta regionale 
secondo quanto esplicato nell’Allegato A alla presente deliberazione, confermandone la titolarità agli 
attuali dirigenti.
Nell’Allegato B vengono ridefinite fasce retributive e i correlati valori economici della retribuzione di 
posizione di alcune strutture.
Le modifiche organizzative previste nel presente atto diventano operative a decorrere dal 1 ottobre 
2023.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

In conseguenza del processo di parziale revisione dell’assetto organizzativo, occorre modificare 
parzialmente la DGR n. 509/2022 e ss.mm.ii. ricollocando le posizioni organizzative come indicato 
nell’Allegato C confermando la titolarità delle medesime in capo ai soggetti già individuati, mentre il 
restante personale coinvolto verrà riassegnato con successivo atto dei Direttori di Dipartimento 
interessati, in relazione alle rispettive competenze.

Gli allegati A, B e C costituiscono parte integrante della presente deliberazione.

Dal presente atto non deriva spesa a carico del bilancio regionale.

Per le ragioni sopra esposte, si propone l’adozione di conforme deliberazione.

Il Comitato di coordinamento si è espresso favorevolmente sulla proposta nella seduta del 30 
settembre 2023.
In merito alla presente proposta, è stata fornita informativa alle organizzazioni sindacali e alla RSU del 
comparto e della dirigenza in data 30 settembre 2023.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'articolo 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della deliberazione di Giunta n. 
64/2014.

                       Il responsabile del procedimento
                                                                                                                 (Daniela Del Bello)

          Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta inoltre che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare un onere a carico del 
bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
(Daniela Del Bello)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della deliberazione della Giunta 
regionale n. 64/2014.

     Il Segretario Generale
    (Mario Becchetti)

Documento informatico firmato digitalmente
 

ALLEGATI
##allegati##



1 
 

Allegato A 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Settore Istruzione, innovazione sociale e sport 

Programmazione della rete scolastica regionale e definizione del calendario scolastico 

Assetto del sistema regionale dell'istruzione 

Alternanza scuola lavoro 

Vigilanza sugli enti regionali per il diritto allo studio 

Percorsi di alta specializzazione 

Alta formazione post laurea e alto apprendistato 

Educazione alimentare, alla cultura e alla cittadinanza nelle scuole 

Istruzione universitaria 

Diritto allo studio scolastico 

Programmazione annuale delle politiche giovanili  

Nomina e coordinamento della Consulta dei giovani per la partecipazione del territorio alla programmazione e alla 

rilevazione dei fabbisogni 

Contributi per la realizzazione di progetti nell’ambito delle politiche giovanili (inclusi oratori) 

Servizio civile universale 

Promozione di azioni di sostegno alle pari opportunità e supporto alla consigliera di parità 

Promozione e sostegno alla attività e alle associazioni 

Gestione e coordinamento del Comitato per lo sport delle Marche  

Gestione dell'Osservatorio regionale dello sport  

Monitoraggio sul sistema degli impianti sportivi regionali  

Erogazione contributi finalizzati alla promozione dello sport tra i giovani e gli adulti  

Sovvenzioni per "Scuola regionale dello sport" del CONI  

Controlli sulla realizzazione di corsi per il rilascio della qualifica e patentini dei maestri di sci, accompagnatori di media 

montagna, guide alpine e guide speleologiche e altre professioni sportive 

Interventi per gli Enti del Terzo Settore di cui alla Riforma (D.Lgs.117/2017) e alla normativa regionale sulla 

cooperazione sociale e l’associazionismo 

Attività di regolazione dei nidi d'infanzia e delle scuole per l’infanzia nell’ambito del Piano nazionale 0-6 anni 

 

DIREZIONE POLITICHE SOCIALI 

Materie riservate alla Direzione 

Coordinamento degli Ambiti Territoriali Sociali e gestione elenco regionale dei Coordinatori di ATS 

Programmazione sociale regionale: programmazione e governo del sistema regionale di interventi e servizi sociali in 

raccordo con la programmazione sociale territoriale degli ATS, con la programmazione socio-sanitaria regionale. 

Rapporti con la Rete della Protezione e dell’Inclusione sociale nazionale e attuazione della programmazione sociale 

nazionale: piano sociale, piano non autosufficienza, piano povertà e inclusione sociale, PN inclusione sociale e lotta alla 

povertà FSE2021-2027, PNRR 

Gestione e coordinamento dell’articolazione regionale della Rete della Protezione e dell’Inclusione sociale nazionale. 

Programmazione e gestione del Fondo Nazionale per le Politiche sociali  

Programmazione e gestione degli interventi regionali a valere sui fondi FSE+ 2021-2027 in collaborazione con i Settori 

Integrazione socio-sanitaria: programmazione e gestione integrata con il Dipartimento Salute dei servizi per la salute 

mentale (servizi di sollievo) e del sistema di intervento sulle dipendenze patologiche; programmazione del sistema di 

interventi per la non autosufficienza; rapporti con le aziende sanitarie e con l’Agenzia Regionale Sanitaria  

Sistema informativo a sostegno della programmazione sociale e del terzo settore  

Ufficio regionale del Registro Unico Nazionale del terzo settore (RUNTS) 

 

Settore Inclusione sociale e strutture sociali 

Programmazione e gestione degli interventi e servizi per l'inclusione delle situazioni di fragilità sociale e per le emergenze 

sociali anche a supporto del sistema di protezione civile 

Coordinamento delle misure relative ai tirocini di inclusione sociale (TIS); programmazione e gestione degli interventi 

TIS anche in collaborazione con politiche specifiche di settore. 

Gestione interventi di contrasto alla povertà, alla povertà estrema e care leavers.  

Diritto alla casa e abitare sociale; interventi relativi all’housing first 



2 
 

Gestione interventi di contrasto alla violenza di genere e sostegno alle vittime di tratta  

Programmazione e gestione degli interventi attuativi delle politiche migratorie e di inclusione sociale e linguistica dei 

cittadini stranieri non comunitari 

Vigilanza Aziende di Servizi alla Persona ex istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza nell’ambito della rete dei 

servizi e adempimenti relativi alla normativa di riferimento 

Autorizzazione e accreditamento strutture sociali. 

Contributi alle strutture sociali 

 

Settore Contrasto al disagio 

Interventi a sostegno dei minori fuori della famiglia e in situazioni di fragilità sociale. 

Coordinamento e supporto delle attività della consulta per la famiglia  

Gestione fondo nazionale per la famiglia e interventi a sostegno della famiglia: centri per la famiglia, interventi di 

promozione dell’istituto dell'affidamento familiare e dell'adozione di minori in situazioni di fragilità sociale  

Programmazione interventi per la longevità attiva e coordinamento e gestione delle attività riguardanti la promozione 

della longevità attiva  

Gestione interventi a supporto dei care-giver e della non autosufficienza in collaborazione e in attuazione della 

programmazione della Direzione riferita ai fondi e al piano per la non autosufficienza 

Gestione Servizi di Sollievo in collaborazione e in attuazione della programmazione della Direzione 

Gestione del Fondo Solidarietà 

Programmazione interventi e coordinamento della rete dei servizi a sostegno dei cittadini in condizione di disabilità  

Interventi di sostegno di persone con disturbi dello spettro autistico  

Interventi per disabili gravissimi e malati di SLA: attività di monitoraggio dei servizi ed erogazione dei contributi  

Interventi di Vita Indipendente, regionali e ministeriali. 

Gestione interventi per l'inserimento sociale e lavorativo di detenuti ed ex detenuti e interventi nelle strutture penitenziarie 

  



3 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 

 

Programmazione e gestione delle misure utili all’attuazione della Missione 1 e 2 del PNRR nelle materie di competenza 

del Dipartimento 

 

Funzioni comuni a tutte le strutture della Giunta regionale, ciascuna per il proprio ambito di competenza: 

Indirizzo e vigilanza sugli enti dipendenti, agenzie e altri organismi partecipati 

Indirizzo e vigilanza sulle società partecipate 

Istruttoria e comunicazione alla struttura competente delle notifiche inerenti gli aiuti di stato, da effettuarsi alla unione 

europea 

Atti di recupero di finanziamenti e di altri crediti della Regione Marche, atti preliminari e notifiche propedeutici alle 

procedure di recupero coattivo ex legge regionale n. 15/1995 

Adempimenti fiscali connessi alle attività di competenza 

Predisposizione istruttorie relative a interrogazioni, interpellanze e mozioni 

Segreteria, logistica e supporto a consulte, comitati ed organi collegiali comunque denominati 

Irrogazione di sanzioni amministrative, ad eccezione di quelle connesse ai controlli di secondo livello relative 

all’erogazione di fondi comunitari 

Supporto alla struttura competente in materia di normazione nella predisposizione di testi normativi e predisposizione 

della scheda di impatto economico finanziario, a corredo delle proposte di legge 

Supporto alla struttura competente tramite predisposizione dei dati utili alla verifica della regolamentazione (VIR) e 

dell’impatto della normazione (AIR) 

Supporto alla struttura dirigenziale competente in materia di contratti pubblici tramite predisposizione del capitolato 

tecnico 

Coordinamento interdipartimentale sulle materie comuni correlate alle deleghe dei componenti della Giunta regionale per 

l’esercizio integrato delle relative attività 

 

Materie riservate al Dipartimento 

Marchigiani nel mondo e valorizzazione delle identità regionali  

Giornata delle Marche ed iniziative collegate 

Coordinamento della direzione dell’ATIM per le attività programmatorie e gli interventi volti alla valorizzazione 

dell’offerta turistica e dell’internazionalizzazione 

Internazionalizzazione del sistema produttivo ed economico marchigiano e mercati esteri 

Valorizzazione delle produzioni e promozione delle MPMI 

Programmazione e valorizzazione delle iniziative collegate alla partecipazione agli EXPO 

Consorzi e reti di impresa 

Rapporti con la Camera Unica e con le aziende speciali 

Strategia di specializzazione intelligente regionale 

Innovazione tecnologica, organizzativa e commerciale 

Ricerca e sviluppo sperimentale 

Innovazione del sistema produttivo attraverso investimenti in tecnologia all’avanguardia 

Creazione, sviluppo e consolidamento start up innovative 

Partenariati pubblico-privati e procurement innovativo nell’ambito salute-benessere 

Progettazione e gestione delle misure nell'ambito del POR FESR  

Valorizzazione e diffusione del paradigma Manifattura 4.0 

Sostegno e valorizzazione dell’economia circolare 

Cooperazione territoriale Europea (CTE) 

Cooperazione internazionale allo sviluppo e programmi di intervento 

Macroregione Adriatico – Ionica e I.A.I. (Iniziativa Adriatico Ionica) 

Rapporti con i Ministeri, con enti ed istituzioni pubblico/private operanti nello specifico settore per lo sviluppo di 

programmi condivisi 

 

DIREZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E IMPRESE 

Materie riservate alla Direzione 

Programmazione e gestione delle attività amministrative in attuazione della normativa regionale in materia di commercio. 

Osservatorio regionale del commercio 

Somministrazione al pubblico di alimenti e bevande (S.A.B.) 

Commercio in sede fissa, su aree pubbliche ed equo solidale 



4 
 

Tutela dei consumatori 

Fiere e mercati e locali storici, sagre di qualità 

CAT centri di assistenza tecnica alle imprese 

Medie e grandi strutture di vendita e rilascio nulla osta regionale 

Rete di distribuzione carburanti e Osservatorio regionale 

Gestione del fondo derivante dalle estrazioni di idrocarburi 

Progettazione e gestione delle attività relative ai fondi POR – FESR statali per il rilancio del sistema produttivo colpito 

dal Sisma e donazioni regionali sisma 

Contributi alle imprese per eventi calamitosi e relativi controlli 

Pesca Marittima - programmazione di settore e gestione degli interventi ad esso riconducibili 

Gestione del fondo europeo di settore FEP 

Programmazione e gestione del fondo europeo di settore FEAMP 

Acquacoltura e relative concessioni demaniali marittime 

Azioni di sviluppo locale – FLAG e CLLD 

Pescaturismo, ittiturismo e pesca ricreativa 

 

Settore Beni e attività culturali 

Conservazione e valorizzazione del patrimonio culturale 

Programmi di intervento per il recupero del patrimonio culturale colpito dal sisma e valorizzazione dell’entroterra 

Beni culturali appartenenti al patrimonio ecclesiastico e degli ordini religiosi 

Rapporti di collaborazione con MiC, Soprintendenza, enti locali ed istituzioni culturali locali per lo sviluppo della cultura 

della comunità e sul territorio regionali 

Conservazione e valorizzazione delle identità culturali e delle tradizioni locali 

Osservatorio regionale della cultura 

Programmazione integrata beni e attività culturali 

Economia della cultura, e imprese culturali creative 

Gestione delle attività culturali, del settore spettacolo dal vivo e del cinema (cineturismo, audiovisivo e Film commission) 

Programmazione e gestione delle attività e dei progetti inerenti il sistema museale, gli eventi espositivi, le celebrazioni 

dei personaggi illustri e i beni archeologici 

Gestione dei progetti speciali di valorizzazione del patrimonio, delle reti e degli istituti culturali 

Programmazione e coordinamento degli interventi e dei servizi relativi al settore biblioteche, archivi, editoria, promozione 

della lettura e piattaforme digitali per la cultura 

Istituti e luoghi di cultura 

Teatri e luoghi di aggregazione  

Paesaggio e valorizzazione beni culturali ambientali 



Allegato B 
 

Fasce retributive e correlati valori economici della retribuzione di posizione 

 

 

 

Struttura Fascia Fascia retributiva 

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

DIREZIONE POLITICHE SOCIALI 

Settore Inclusione sociale e strutture sociali Set4 27.000,00 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 

DIREZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E IMPRESE 

Settore Beni e attività culturali Set4 27.000,00 



Allegato C 

 

Nuova collocazione delle Posizioni Organizzative  

Dipartimento 
Struttura di nuova 

assegnazione 
Denominazione P.O. Responsabile 

Politiche sociali, 

Lavoro, Istruzione 

e Formazione 

Settore Istruzione, 

innovazione sociale e sport 

Gestione Sistema integrato di 

educazione e istruzione della prima 

infanzia e del coordinamento 

pedagogico 

Romagnoli Marilena 

Direzione Politiche sociali 

Coordinamento delle attività di 

gestione del Registro Unico del 

Terzo Settore e supporto alle 

attività di vigilanza sulle ASP 

Borroni Luigi 

Sviluppo e gestione del sistema 

informativo sociale 
Fiorentini Giacomo 

Direzione Politiche sociali 

 

Settore Inclusione sociale e 

strutture sociali 

Politiche per l’inclusione sociale e 

il contrasto alla povertà, allo 

sfruttamento, alla violenza di 

genere 

Sciulli Nicola 

Dipartimento Struttura di nuova 

assegnazione 

Denominazione P.O. Responsabile 

Sviluppo 

economico 

Dipartimento Sviluppo 

economico 

Programmazione comunitaria nella 

ricerca applicata e sviluppo 

sperimentale 

Piastrellini Alberto 

Coordinamento degli interventi a 

sostegno dell’innovazione e della 

transizione digitale 

Petrini Emanuele 

Internazionalizzazione del sistema 

produttivo marchigiano 
Pagliarecci Manuela 

Sostegno agli investimenti di 

industrializzazione e trasferimento 

tecnologico 

Fuligni Monica 

Interventi di sostegno alla 

promozione delle imprese e delle 

start up innovative 

Pigini Gianni 

Sostegno allo sviluppo della 

manifattura innovativa e dei servizi 

connessi, anche per 

l’individuazione di nuovi modelli di 

business 

Secchi Antonio 

Coordinamento attività 

cooperazione Territoriale e allo 

Sviluppo, strategia Eusair 

nell’ambito della RIS3 

Torelli Anna 

Cooperazione Territoriale e allo 

Sviluppo e progettazione europea 

strategica 

Barbizzi Natalino 

Attuazione della Strategia Europea 

per la Macroregione Adriatico 

Ionica (EUSAIR) 

Romozzi Donatella 



Direzione Attività 

produttive e imprese 

 

Settore Beni e attività 

culturali 

Programmazione integrata beni e 

attività culturali. Gestione delle 

attività culturali, del settore 

spettacolo dal vivo e del cinema 

Lanari Claudia 

Valorizzazione del patrimonio 

culturale 
Capozucca Laura 

Interventi di tutela, conservazione e 

valorizzazione del patrimonio 

edilizio storico monumentale e 

gestione delle emergenze nel 

settore dei beni culturali 

Borgognoni Roberto 

Sistema Bibliotecario Regionale e 

Valorizzazione degli archivi 
Bianchini Andrea 

Imprese culturali e creative Giulianelli Laura 

 


	1432
	TESTO
	z
	z1
	z2

	NumeroDataRep: n. 1432 del 30 settembre 2023
	Allegati: Allegato A_Declaratorie.pdf  -  2E6267E7A4D34100B925EC48B22373A98C9556CDD7FE48F7DA0C59F6A7FDC963

Allegato B_Fasce.pdf  -  24A441884B8D46F459B1712D429A9A7D03E83B56C28C1B14D28C300D8B5425DD

Allegato C_ PO.pdf  -  FD79D5FB73B9F4286E2674F30C3FDDB85127AFA15FB157AED078941F926EBCF2

1432.pdf  -  1A338AF3778B48C252972FF57E915585C476036F57464710D7FF785990689A43


